De operib

Q Vid e
Quant;
contrariaut

Quid est
id est, fi
cum illo, di

Quid est
nitut miseri

Quæ diff
cordia? Res
est in manu

Quotuplex
Quænam
gratiæ, dono
lium: Item p
tæ defectu

Quænam
bona, Doctr
milia.

Quænam e
nuditas, & ali

Quæ opera
visitatio, & a

Homo tene
Res. Tenerit

Si quis nol
ad corporis si
enim seipsum

Si quis corp
bitationem, &
ptate facit, f
obediat illi d
Respon. Facie
cerunt.

Subuenire n
Gratissimum.

Non subuen
ratio dicitur e

De operibus misericordia corporalibus, & spiritualibus.

Cap. VII.

Quid est miseria? Respon. Est carentia bonorum, quæ iumentum, & præsentia malorum, quæ nocent; miseria enim contrariatur felicitati.

Quid est misericordia? Res. Est compassio miseria alterius, id est, si quis videns miseriam alterius aliquo modo patitur cum illo, dicetur misericors.

Quid est opus misericordiae? Res. Est illud opus, quo subuenit miseræ alterius.

Quæ differentia est inter misericordiam, & opus misericordiæ? Respond. Misericordia est in corde, vel affectu; opus est in manu, seu executione, & effectu.

Quotuplex miseria? Res. Duplex: animæ & corporis.

Quænam est miseria animæ? Resp. Est carentia virtutum, gratiarum, donorum, spiritualium, scientiarum, experientiarum, & similitudinum: Item præsentia malorum, ut vitiorum, ignorantiarum, tristitia defectuum, & similium.

Quænam opera subueniunt huic miseria? Res. Exempla bona, Doctrina sana, Consolatio, oratio, correctio, & similia.

Quænam est miseria corporis? Resp. Infirmitas, famæ, sitis, nuditas, & alia.

Quæ opera hanc tollunt miseriam? Res. Cibus, potus, vestis, visitatio, & alia.

Homo teneturne subuenire miseria animæ & corporis sui? Res. Tenetur, hoc enim est diligere seipsum.

Si quis nollet bibere, vel manducare, vel sumere necessaria ad corporis sustentationem, peccat? Respon. Ita. Occideret enim seipsum.

Si quis corpori suo dat moderatè cibum, potum, vestes, habitationem, & alia ad vitam necessaria, & hoc non ex voluntate facit, sed ne contra hoc præceptum peccet, immo ut obediat illi diligendo corpus suum; faciente actum virtutis? Respon. Faciet, & ita Christus, Beata Virgo, & alii sancti fecerunt.

Subuenire miseria alterius est opus Deo gratum? Resp. Gratissimum.

Non subuenire eritne peccatum? Respond. Erit, si recta ratio dicit esse subueniendum, nempe cum quis potest,

782 Doctr. Catechismi Romani.

& debet, & necessitas, seu miseria adest.

Erit peccatum mortale non subuenire? Resp. Potest esse mortale, & veniale.

Quando erit mortale? Resp. Si quis non subueniat extremæ necessitatí cum possit.

Quando erit veniale? Respon. Cum non subuenitur necessitati non extremæ, cum recta ratio dicet id esse faciendum.

Quænam est extrema necessitas? Resp. Primo talis est, ea quæ ducit ad extremum, id est, ad mortem animæ vel corporis: hæc enim summa, & maxima necessitas. Secunda dicitur extrema necessitas, quæ nullo modo absque operibus misericordia potest evitari: Veluti si non detur panis huic esurienti, & moritur, est necessitas extrema ex parte esurientis: si vero quis passurus sit grauem, & longam infirmitatem, non tamen mortem, nisi detur illi vel panis, vel medicina, tunc dicetur extrema respectu operis.

Quæ dicitur non extrema? Resp. Illa, quæ vel non est ad mortem, vel potest evitari.

Quare opera misericordia à Deo præcepta sunt: Respon. Quia, tūm homo, necnon eius anima, & corpus opera Dei excellentissima sunt, & speciali illius prouidentia subiecta, iustum erat, ut non solum quis non destrueret dicta opera occidendo, sed etiam, ut ille conseruaret diligendo: Si enim quis uno pane potest impedire, ne tantum Dei opus destruantur, & renuit dare, aliquo modo videtur præponere panem dicto operi, quod iniustissimum est: Si enim Deus totum mundum corporeum propter conseruationem humani corporis creauit, certè nimis dedecet, ut quis pro conseruatione dicti corporis deneget pacem.

De dilectione inimicorum. Cap. VII.

Quid debeat considerari circa dilectionem inimicorum?
Ref. Ex Catechismo præcipue tria. Primo, inimicos esse diligendos. Secundo, inimicitias esse tollendas, & conciliandas. Tertio, iniurias, & offensas contra se illatas patienter esse sufferendas.

Quis dicitur inimicus? Ref. Ille qui habet animum offendendi, vel qui fecit offendam.

Quis amit?

Quid est enim inter?

Quid initum offendit?

Christianus præcepit,

Quia dilectio

minis est.

Quænam e

eum ab orat

subuenire illi

tingat.

Quare De

parte Dei, ac

eximium de

enim esset co

tur: Tertio,

enim est illi

faciant.

I Nimicitia

Quid ei

dentium cha

Quænam o

offensa, inimi

dictam, seu o

Sublata of

causa vindicta

Quomodo

ex parte off

ensi, & dici

Quid est fa

compensatio

Quid est re

illatam debi

Qui fecit in

mō, tenetur p

Secundo, offe

Quis amicus? Ref. Qui habet animum benefaciendi.

Quid est amicitia? Ref. Mutua voluntas benefaciendi; Est enim inter duos.

Quid inimicitia? Resp. Mutuus animus offendendi; & haec est completa: incompleta erit, si unus tantum habeat animum offendendi.

Christianus tenetur diligere inimicos? Ref. Ita Christus praecepit,

Quia dilectione? Ref. Illa, quae ad omnes proximos communis est.

Quænam est hæc dilectio? Respond. Talis, ut non excludat eum ab orationibus communibus, quæ facit, & paratus sit subvenire illi saltem in extrema necessitate, si casus ita contingat.

Quare Deus præcipit hanc dilectionem? Resp. Primo ex parte Dei, ad gloriam enim illius spectat, ut inimicus, sed ut eximum dei opus diligatur; Secundo, ex parte charitatis, non enim esset completa, si alius proximus ab illa excluderetur; Tertio, ob utilitatem, & salutem hominis: Utilissimum enim est illi, si Deus etiam inimicis præcipiat ut beneficiant.

De tollendis inimicitiis. Num 2.

I. Nimicitæ quomodo possunt tolli? Ref. Conciliacione.

Quid est conciliatio? Resp. Est hominum inter se dissidentium charitativa coniunctio.

Quænam est causa inimicitarum? Ref. Causa ordinaria est offensa, inimicitia enim prouenit ab offensa, & tendit ad vindictam, seu offensam.

Sublata offensa tollitur inimicitia? Ref. Ita est, quia cessat causa vindictæ.

Quomodo tollitur offensa? Resp. Duplici modo, Primus est ex parte offendentis, & dicitur satisfactio; Alter est ex parte offensi, & dicitur remissio.

Quid est satisfactio? Ref. Ait Catec. Est iniuriæ alteri illatae compensatio.

Quid est remissio? Ref. Est satisfactionis sibi ob iniuriam illatam debitæ relaxatio.

Qui facit iniuriam, vel offensam ad quid tenetur Ref. Primo tenetur petere pacem, seu reconciliationem, ab offendo; Secundò, offerre illi debitam satisfactionem.

Ad quid tenerur offensus? Resp. De rigore non tenetur petere pacem, sed si illam primus procuret, opus Deo gratissimum faciet: Non tenetur etiam offerre satisfactionem, quia ipse nihil debet offensori. Duo autem debet facere, primum est deponere omne odium, & voluntatem vindictæ: secundum, reconciliari inimico pacem petenti, & debitam satisfactionem offerenti. Et si renuit hoc facere, à confessore non debet absoluiri.

Si inimici inuicem se offenderint, quid faciendum? Ref. Vindendum an dictæ offendæ fuerint æquales, vel offensa vnius maior sit offensa alterius.

Si offensa vnius sit maior, ad quid tenetur? Resp. Tenetur primus petere pacem, & offerre satisfactionem.

Si offensa sit æqualis? Resp. Ille qui primus fecit offensam tenetur primus procurare reconciliationem.

Si offensor offerat parvam satisfactionem, & offensus petat excessiuam, quid agendum? Resp. Standum est iudicio peitorum.

Reconciliatione inimicitarum placetne Deo? Resp. Res illi gratissima est.

Quid de remissione iniuriarum Cat. Ait? Ref. Ita ait, Longè omnium præstantissimum officium, quod charitatis plenissimum est, in quo nos maximè exercere conuenit illud est, vt iniurias, quas accepimus, æquo animo remittamus, atque condonemus.

Quæ merces reposita est ei, qui iniuriam remittit? Resp. Remissio suorum peccatorum.

Quis finis reconciliationis? Ref. Ut pacem habeamus cum omnibus.

Christiani debentne patienter ferre omnia incommoda, & aduerfantia? Ref. Debent.

Est actus perfectionis æquo animo ferre iniurias. Ref. Ita docuit Christus dicéns, Si quis te percussérat in dexteram maxillam tuam, præbe illi & alteram: ei qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere; dimitte ei, & pallium: & quicunque te angariauerit mille passus, vade cum illo & alia duo.

Pati æquo animo iniurias estne actus charitatis? Respon. Est actus perfectæ charitatis: ex hoc enim sequitur concordia, pax, patientia, & quanimitas, & tolluntur odia, ini-

micitæ, vin-
ria sunt.

De motu

Q Vibus r
perfere

& p.æcipue

Primò. Qu

pe suadere si

uersa in hac

cordia fons e

m cos, sed vt

2 Confert c

nos offendun

qui sat illite

aliquem odiss

missu Dei, no

bet sibi persua

Deus non auto

3. D. Chrysost

mo tantum le

quis ab inimi

patatur, tamet

offensa, jalas

Hus; sed bene

iniuria ne faric

tum peruenire

4. Expedite

missio iniuriar

mittenti iniuria

condonate.

5. Confert in

lit in remissione

Christus quod

Solem suum fa

super iustos, & i

charitatis.

6 Exemplum v

odium, & inim

on tenetur
Deo gra-
ctionem,
acere, pri-
ndictæ: se-
am satisfa-
ffessore non
? Ref. Vi-
fensa vñ us
p. Tenetur
offensam
ffensus pe-
udicio pe-
sp. Res illi-
ta ait, Lon-
ritatis ple-
it illud est,
us , atque
tit ? Resp.
eamus cum
nmoda, &
ias. Ref Ita-
dexteram
ult tacum
dimittet ei,
ille passus,
s? Respon-
uitur con-
t odio, ini-

De motiis ad iniurias preferendas, & remittendas.

Num. 3.

Q Vibus motiuis fideles possunt induci ad iniurias preferendas, & remittendas Rel. Ait Catec. multis, & p̄cipiē sequentibus.

1. **P**rimò. Qui patitur iniuriam vel offendam, debet sibi persuadere sicut fecit Iob, quod omnia, quæcunque aduersa in hac vita patimur, à Deo, qui iustitiae, & misericordiæ fons est, proficiscantur ; & qui nos, non ut ini- micos, sed vt filii d corrigit, & castigat.

2. **C**onfert cogitare, quod homines vel creature, quæ nos offendunt nihil aliud omnino sunt, nisi ministri, & quasi satellites Dei, & quamquam homo potest malè aliquem odisse, pessimèque illi cupere, tamen, nisi permisso Dei, nocere nullo modo potest. Ideo homo debet sibi persuadere, sicut Ioseph, & David fecerunt, quod Deus non autem inimici, nobis poenas inferat.

3. **D**. Chrysost ait, prodeesse, si conside etui, quod ho- mo tantum lreditur à seipso. Et si enim potest esse, vt quis ab inimico, vel alia creatura aliquid molestum patiatur, tamen si bene consideret, pati molestia non est offensa, jalias homo diceretur à molestia hyemis offensus; sed bene tunc dicitur offensus, si animus odio, ira, iniuria ne farie afficiatur; hoc autem ab homine tan- tum peruenire perpicuum est.

4. **E**xpedit conside are, quām Deo gratissima sit remissio iniuriarum, quod ex eo apparebit, quia Deo remittenti iniurias, promittit & ipse peccato um veniam condonare.

5. **C**onfert intueri, quanta dignitas, atque perfectio in remissione iniuriarum, quando per carnem, vt dixit Christus, quodammodo Dei similes efficiuntur, qui Solem suum facit oriri super bones, & malos & pluit super iustos, & iniustos, & demum est actus perfectissime charitatis.

6. **E**xemplum Christi est maximum motiuum ad omne odium, & iniuriam dimittendam; ipse enim pro cru-

cifixoribus sic Patrem rogauit, Pater ignosc illis, quia
nesciunt quid faciunt,

7. Odium maxima damna, & molestias infert cordi,
cui insider; cot enim ab ipso occupatum, sanguinis, &
vindictæ scibendum dies noctesque in continua, mole-
sta mentis agitatione versatur: semper cædes, iniurias
offensas machinatur, ideo odium vulneri comparatur,
cui telum infixum hæret;

8. Plurima peccata, & incommoda ex odio profici-
cuntur, ill que tanquam vinculo quodam coniuncta
sunt, & præcipue illud comitantur, an bulare in tenebris,
seu excitas mentis ut nesciat quo vadat, ut ait D: Ioan-
nes, ideo necesse erit, ut sapienter labatur in deteriora,
veluti condemnata omnia facta, & dicta iniurici: teme-
raria, & iniqua iudicia facere: Omnia in deteriorem par-
tem suspicere: Affici ira & inuidia: Murmurare, maledi-
cere, obsecrari: ideo odium à Christo diabolicum pec-
catum est appellatum.

9. Qui cogitat, quam excellens opus Dei sit homo,
necnon anima, & corpus illius, facile perspiciet non
odio, sed amore esse prosequendum.

10. Qui considerat quanta fiat Deo iniuria si eius
præcipuum opus despiciatur, facilimè ab odio se ab-
stinebit.

11. Qui meditatur, quam graues offensas, & iniurias
passus est Christus & qua patientia atque mansuetu-
dine, concludet omnia aduersa à Christiano æquo ani-
mo tolerari debere.

12. Confert memoria mortis atque iudicii, in quibus
omnis homo, quam maximè cupit misericordiam à
Deo impetrare. Cum autem certum sit, quod ad illam
obtinendam nullum aprius, maiusve remedium inue-
niatur, quam oblivio iniuriarum, & amor in eos, qui
nos, verbo aut facto offenderint, ex tali consideratione
mortis, homo ad omne odium deponendum induceretur.

De obseruantia & inobseruantia quinti præcepi. Cap. VII

QVæ utilitates sequuntur ex obseruantia huius præ-
cepti? Innumeræ, si enim obseruaretur in fami-
lia, domo, ciuitate, regno, demum in toto mundo, omnia

essent pacifi-
mes, amici,
vindictæ: od-
raria, scandi-
lus offender-
fuerint, vita cu-
lum ab hor-
etiam omnib-
mundo abun-
dantibus
ignorantibus
tibus iuuare
aliquo mode-
axilium pra-
præceptioni
rentur, omni-
toti mundo
poterit cogita-

Quæ danni
Relp. Inexpli-
Transgressioni
animæ & cor-
præbent, non
dunt, percutiu-
cent, ideo pro-
quod ab omni-
perpetratur?
Deus maximè

est.
Qua ratione
quos spectat
cum offendit
Quare Deus
& felicem du-
Parochi debet
rium est,

essent pacifica, homines inter se essent concordes, vnamis, amici, non essent inimicitiae, irae, rixæ, contentiones, vindictæ: odia, homicidia, offensæ, iniuræ, iudicia, temeraria, scandalæ, mala consilia, prava exempla, demum nullus offenderet animam, vel corpus alterius, sed neque suam, vita cuiusque esse tuta. Sed quod maius est, non solum ab hominibus remouerentur offensæ, & mala sed etiam omnibus bonis per obseruantiam huius præcepti in mundo abundarent; misericordia, vt nudis, famelicis, infirmis, ignorantibus, errantibus, subueniretur. Vnus homo ab omnibus iuuaretur, defendetur, custodiretur: Omnia bona aliquo modo essent communia: Senes consilium, iuvenes auxilium præberent: Demum per obseruantiam huius præcepti omnia mala animæ, & corporis de mundo tollerentur, omnia bona introducerentur: quod est quandam roti mundo communicare fælicitatem. Quid hac re utilius poterit cogitari.

Quæ damna sequuntur ex inobseruancia huius præcepti? Resp. Inexplicabilia, nempe summa miseria & infælicitas: Transgressiones enim huius præcepti affterunt omnia mala animæ & corporis, vitam quoque ipsam eripiunt, mortem præbent, non liberant à miseria, sed miseris faciunt: occidunt, percutiunt, vulnerant, iniuria afficiunt: inimicitias exercant, ideo prosequuntur: Demum quid mali potest, cogitari quod ab omnibus superbis, iniustis, facinorosis in alios non perpetretur?

Deus maximè curat, vt hoc præceptum obseruetur? Ref. Ita est.

Qua ratione? Ref. Per iudices, Magistratus, ac Principes, ad quos spectat homines facinorosi ab offensis prohibere; & cum offendent, illos debita afficeret poena.

Quare Deus hoc facit? Ref. Quia vult homines quietam & felicem ducere vitam.

Parochi debent ista explicare? Ref. Aliquo modo necessarium est.

DOCTRINA CATECHISMI ROMANI,

In Sextum Decalogi Præceptum.

De necessitate tradendi Doctrinam sexti præcepti.

Num. 1.

ST necessarium tradere doctrinam de sexto præcepto? Resp. Est, sed tamen recta ratione opus est id præstare.

Quare est necessarium? Resp. Quia à multis contra hoc præceptum peccatur.

Ibidem.

Quomodo potest fieri recta ratione? Resp. De hoc ita ait Catech. In hac re explicanda cautus admodum sit Parochus & prudens, & rectis verbis rem commemoret quam moderationem potius desiderat, quam orationis copiam: Verendum est enim ne dum is late, atque copiosè nimis explicate studet, quibus modis homines ab huius legis præscripto discedant, in illarum rerum sermonem forte incidat, vnde excitandæ potius libidinis materia, quam restri-gendæ illius ratio emanare solet.

In hoc præcepto Catec. omnem de concupiscentia træstationem complet-ne? Resp. Non, quia in duabus ultimis præceptis de illa multa dicenda erant.

Quid hoc loco tractandum est? Ref. Dicendum Primò, De voluptate.

Secundò, De virtutibus, & vitiis circa voluptatem:

Tertiò, De sexto præcepto, & de obseruantia. & inobseruantia illius

Præc. 9.10

Quarto,

Quarto
præcepti.

Q Vid
Quinto
Quod est
delectatio.

Bruta ha-
bo, & potu-

Quid est
in sensu, v
sensuum, i
sunt.

Actio dic
in illa volu-

Vsus alio
patet in vsu

Quodnam
pratis? Resp.
inter rem, &

Quomod
iucunda sun
tæ cause e

Quis est
nem, & ani
cunditate, c
tantur ad ap
dam rebus,
petendum &
lectationem
operationem
tione, peri

Quarto, Ad
mutuò habe
inter illos di
beneficioru
diligat Deus

Quodnam
ram duplici
tiam, & co

Quartò, de his, quæ inducunt ad obseruantiam eiusdem præcepti.

De voluptate. Cap. I.

Quid considerandum de voluptate? Resp. Tria, Defficitio, Causæ, Vsus illius.

*Ex pr. 9.**Num. 2.*

Quid est voluptas? Resp. est quædam animi vel corporis delectatio.

*seq.art. 19.**n. 6. ibid. n.**2. 6. 9.*

Bruta habent-ne voluptates? Resp. Habent, veluti in cibo, & potu.

Quid est obiectum voluptatis? Resp. Illud, quod potest in sensu, vel ratione officere voluptatem, veluti obiecta sensuum, item rationis aliquo modo voluptatis materia sunt.

Actio dicitur ne materia voluptatis? Resp. Dicitur, quia *Ibid. n. 7.* in illa voluptas sàpè fundata est.

Vsus alius rei est subiectum voluptatis? Resp. Est, vt *Ibid. n. 5.* patet in vsu cibi, ac potus.

Quodnam est præcipua causa, & fundamentum voluptatis? Resp. Conuenientia sive naturalis, sive accidentalis *Præc. 9. n.* inter rem, & appetitum alius.

9.

Quomodo est hoc? Resp. Conuenientia, & amica, grata, & iucunda sunt contraria vero, & inimica, molestia, & tristitia causæ esse solent.

*2. 6. &c.**Præc. 6. n. 6.**7. 9.*

Quis est finis voluptatis? Resp. Finis est incitare hominem, & animalia. Primò ad appetendas res, veluti ex iunctitate, quæ ex cibo, & potu percipitur animalia incitantur ad appetendum cibum, & potum, Secundò ad vtensum rebus, veluti animalia incitantur non solum ad appetendum cibum, sed etiam ad vtendum illo propter delectationem, quam habent in vsu. Tertiò, Ad perficiendam operationem, illa enim operatio, quæ fit cum delectatione, perficitur per illam, quia delectatio perficit opus. Quartò, Ad amorem conciliandum, veluti voluptas, quam mutuò habent maritus, & vxor, ordinatur ad caufandam inter illos dilectionem: ita voluptas, quæ percipitur ex vsu beneficiorum Dei ordinatur ad impellendum hominem, vt diligat Deum. Idem in aliis multis erit.

*Cat. præc. 9.**Num. 6.*

Quodnam est efficiens voluptatis? Resp. Deus per natum dupliciti modo: Primò inter res ordinavit conuenientiam, & conformitatem: veluti inter sensum, & sensibile,

D dd

intellectum & intelligibile , appetitum , & appetibile , & alia : Secundò , quia dedit homini , & animalibus cognitio nem , & sensum iam dictæ conformitatis , ob fines qui modò dicti sunt.

Præc. 9. Quotuplex est voluptas ? Res. Duplex , Spiritualis , quæ *pp. 6. 9. 10.* ad animam spectat , & Carnalis , quæ ad corpus referri debet.

pr. 9. num. Quæ sunt delectationes carnales ? Respondeo. Aliæ dicuntur pertinere ad tactum , vt manducare , bibere & liberiis operam dare. Aliæ ad alios sensus , vt sunt choreæ , ludus , venatio , pompæ , vanitas , conuersatio , alia huiusmodi.

Præc. 9. nu. Vsus harum voluptatum potest esse bonus , & malus ? Res. Ita est.

Ibidem. Quando vsus erit bonus ? Resp. Quando à lege Dei , & à recta ratione regulatur.

Quando erit malus ? Resp. Cùm contra legem Dei qui voluptates admittit.

Ibidem. Quare modo tot homines contra legem Dei appetunt voluptatem ? Res. Quia post peccatum natura hominis est depravata , ideo appetitus factus est deordinatus.

De virtutibus , & vitijs circa voluptatem. Cap. II.

pr. 9. c. 10. In quo consistit bonus vsus voluptatis ? Resp. In hoc vt homo iuxta præscriptum legis Dei , & rectæ rationis admittat illam.

Hic nu. 12. Quænam virtutes : moderantur vsum voluptatis ? Respondeo : Temperantia regulat dictum vsum in omnibus , voluptatibus : Castitas , sobrietas , abstinentia , ieunium & alia moderantur hominem circa voluptates particulares.

Num. 10. Quænam vicia deordinant hominem circa voluptatem . Res. Intemperantia est vitium generale circa illicitas voluptates , Luxuria , Crapula , Ebrietas , Vanitas , & alia deordinant hominem circa particulares voluptates.

pr. 7. 6. nu. Quænam est regula ad cognoscendas virtutes , & vicia circa vsum voluptatis ? Resp. Prima lex Dei , secunda recta hominis ratio : Cùm enim homo vel appetit , vel admittit , vel respicit voluptates , iuxta præscriptum legis

Dei , & re libertis , dum virtu rectam r dum.

Q *Voc*

Quare Ait Cat. I hominum sanctum nhibetur.

Quis est ca corpori

Quæ munum ; Min tas reperi excessu a vicia qua

Hoc pra Ref. Ita es

Quodna stitatem c

P Ræcep prohi brosius , & prohiberi

Omnes f Omnes.

Omnes obsecnibitæ sunt?

Potestne Scripturæ detestatur voluptate

Dei, & rectæ rationi, veluti manducat, babit, dat operam liberis, prout à Deo permisum est, tunc actus illi secundum virtutem esse dicentur: Si vero contra legem Dei, & rectam rationem fiat non virtuti sed vitio adscribendum.

De sexto præcepto. Cap. III.

Quodnam est sextum Præceptum? Respond. Non mœhaberis.

Quare post præceptum de homicidio datum est? Resp. Ait Cat. Recto ordine factum est, vt post præceptum quo hominum vita à cæde tueretur, illud præceptum daretur, quo sanctum matrimonii vinculum adulterij scelere violari prohibetur.

Quis est finis huius præcepti? Ref. Regulare hominem circa corporis, & animi voluptates. *Num. 1. n. 2. &c.*

Quæ materia? Ref. Remota, sunt corpora, & animæ hominum; Minus remota sunt corpora, & animi in quibus voluntas reperitur: & in quibus exercendis homines læpissime excessu amoris grauiter peccant: Proxima sunt virtutes; & virtus quæ paulò ante dicta sunt.

Hoc præceptum diuiditur in affirmatum, & negatum? *Num. 2.* Ref. Ita est.

Quodnam est negatum? Ref. Non mœhaberis.

Quod affirmatum? Ref. Hoc. Vt animi, corporisque castitatem colamus. *Ibidem.*

Ibidem.

Explicatio præcepti negatiui.

Num. 2.

Præceptum negatiuum quid prohibet? Respon. Expressè prohibet adulterium, ex consequenti autem sancti Ambrosius, & Augustinus aiunt, omnia inhonestæ, & impudicæ prohiberi. *Num. 3.*

Omnis species luxuriæ hoc præcepto prohibitæ sunt? Ref. Omnes. *Ibidem.*

Omnis illicitæ voluptates, vt Crapula, Ebrietas, Cantus obscenæ, Lectio librorum turpium, Tactus impudici, prohibitæ sunt? Ref. Omnes. *Num. 11.*

Potestne probari ita esse? Respond. Potest tum autoritate Scripturæ, quæ frequenter omnes turpitudines libidinis detestatur: tam ratione, quia omnes impuræ, & illicitæ voluptates deturpant corpus, maculant animam, obcæcan-

792 Doctr. Catechismi Romani

intellectum, retrahunt à Deo affectum, totumque hominem
ut filium prodigum, faciunt à Deo apostatare; post mer-
trices, & voluptates ire, & in porcis pascendis se occupare,
ideo iure optimo sunt prohibita.

Num. 5. Quare potissimum adulterium prohibitum est? Respond.
Quia maximum scelus est, tum quia conjunctionem mariti,
& vxoris violat, tum quia sacramento matrimonii, iniuriam facit, ut ex his quæ de matrimonio dicta sunt apparet.

Num. 3. Quid est adulterium? Respon. Est legitimi thori iniuria, siue thorus sit proprius, siue alienus, Cum enim quis vxoratus peccat cum alia muliere, facit iniuriam proprio thoro: Cum solitus peccat cum vxorata facit iniuriam alieno thoro, Cum vxoratus peccat cum conjugata: tum proprio, tum alieno thoro iniuriam facit.

*Explicatio precepti affirmatiu*i*.* **Num. 3.**

Num. 2.6. **Num. 10.** **Etc.** **Q**uid præcipitur in præcepto affirmatio? Ref. Temperantia, castitas animi, & corporis, Continentia, & Sobrietas, carnis mortificatio, & alia, quæ regulant hominem ne nimium erga voluptates affectus sit.

Num. 6. Fideles sunt adhortandi, ut pudicitiam, & continentiam omni studio colant, mündentque se ab omni inquinamento carnis, & spiritus? Ref. ait Cat. Magna diligentia hoc est præstandum.

Num. 6. Debent admoneri quod virtus castitatis non reperitur solùm in iis, qui virginitatem seruant, sed etiam in his, qui cœlibem vitam etiam in matrimonio agunt, dum se à vena libidine puros, & integros seruant? Respon. Sunt admonendi.

De iis, quæ inducunt ad obseruantiam huius præcepti.

Cap. IV.

Num. 7. **Ibidem.** **Q**uid præcipue Parochi circa hoc præceptum debent populos edocere? Ref. Debent remedia explicare quibus homines docentur, domitas habere libidines, & coercere voluntates, & in hac tractatione. Ait Cat. debent diligenter versari.

Quæ sunt ista remedia, seu motiva? Ref. Ait Cat. Alia in cognitione, alia in actione posita sunt.

Quænam in cognitione versantur? Respond. Sequenti

Primo
perantia
alieni, &
Dei, quæ

Secundo
luxuriosi
etat, quæ
excellen-

Terti
facit Ch
Christo,
dini.

Quarto
dictum S
illius est.

Quintu
jugum, &
pidibus o

Sexto
sunt ita v
ratum v
sit: Idem

Septim
poena est
tiles, & i
terium ex
lomon ob

Octau
fit immu
culatur,

Nonò
autem su
qui est sp
multum,
bus, desce

Decimò
est, ex lin
tudo in ve

Memor

In VI. Praeceptum.

793 Ibidem.

Primo , Considerare , quod luxuria , & notabilis intemperantia voluptatis , seu excessus amoris corporis sui vel alieni , qui contra charitatem fit , hominem priuat regno Dei , quod malorum omnium ultimum est.

Ibidem.

Secundo , Considerare , Quod fornicator , immundus & luxuriosus peccat in corpus suum , illudque iniuriosè tractat , quia eius violat sanctitatem : Et hoc faciunt , quæ de excellentia corporis humani antea dicta sunt.

Ibidem.

Tertio , Cogitare , quod Luxuriosus magnam iniuriam facit Christo , quia corpus suum quod est Christi , tollit Christo , & turpiter dat meretrici , voluptati , & turpitudini.

Quarto , Ita Spiritui sancto iniuriam facit , quia ejus cit Ibidem. dictum Spiritum sanctum à corpore suo , quod templum illius est.

Num. 8.

Quinto , In adulterio fit iniustitia , & iniuria alteri coniugum , & in veteri Testamento adulteri lege à Deo data lapidibus obruebantur.

Num. 9.

Sexto , In lege veteri maximæ pœna luxuriosis datae sunt ita ut interdum ob peccatum luxuriæ ab uno perpetratum vniuersa ciuitas , ut de Sichimitis legimus , deleta sit : Idem de Sodomitis , & alijs populis appareret.

Septimo , Luxuriosi cæcitatem mentis , quæ grauissima Ibidem. pœna est , incurront , ita ut ad omnia bona peragenda inutiles , & minimè apti redditi sint : veluti David post Adulterium ex mitissimo factus est crudelis homicida : Et Salomon ob amorem mulierum idololatra effectus sit.

Num. 7.

Octauo , Corpus hominis adeo excellens ob luxuriam fit immundum , impurum , inhonestum , decurpatur , maculatur , contaminatur.

Nono , Dictum corpus diuino cultui est destinatum : est autem summè indignum ut corpus ita dehonestatum , D^o , Arg. ibidi qui est spiritus purissimus , debeat deseruire. Dedeget enim multum , ut quis magno Regi , inquinatis & sordidis vestibus , deseruiat.

9. & pr. 3.

Decimo Cogitare utilitatem carnis , quæ cibis verium est , ex limo , & puluere producta , ad quid ergo tanta sollicitudo in voluptatibus illis præparandis ?

Memoria mortis maximè docet voluptates fugiendas esse

D. d. 3.

ominem
st mere-
cupare,

espond.
mariti,
ii , in-
sunt ap-

uria,sue
xoratus
ro:Cùm
m alieno

Tempe-
a , & so-
hominem
inentiam
namento
est præ-

reperitur
his , qui
se à ve-
nt admo-
ceptio-

n debent
care qui-
coercere
gentissi-

t. Alia in

Sequenti

794 Doctr. Catechismi Romani

Cogitare quod corporis turpitudines in die iudicij omnibus manifestae cum dedecore fient.

Num. 10. Tertiodecimò. Quis explicabit, quanta sit dementia pro utilissima, & momentanea voluptate, æterna gloria, atque felicitate se priuate?

Ibidem. Quartodecimò. Quid dementius quam momentanea voluptate se ad æternas penas destinare?

**Art. 3. num
7. Et. 15.** Quia odecimò. Cogitare, quod Sancti, Beata Virgo, & Christus has contempserunt voluptates.

Ibidem. Sextodecimò. Quis non fugiat voluptates, purissimam B. Virginis, & Christi virginitatem contemplando.

Cat. art. 4. Quid dicam de memoria passionis Christi, qui non solum voluptates contempserunt sed inexplicabiles labores, dolores, ignominias, & cruciatus subire voluit, unde meditatione passionis Christi ad coercendas voluptates valde deseruit.

Num. 16. **Na. 10. 11.** Remedia contra voluptates posita in actione præcipue exteriori quænam sunt? Hæc sunt in duplice differentia, quædam remouent libidinis incitamenta: quædam adiuuancia castitatem proponunt.

Num. 10. Quænam tollunt libidinis materiam? Respondeo. Sequentia.

Primo. Quia Sodomitæ, & alii propter otium in nefariorum libidinibus præcipites lapsi sunt hoc est præcipue fu-

giendum, & honesto laboris assidue incumbendum.

Ibidem. **Secundo.** Crapula, & ebrietas libidinis causa sunt ideo Scriptura maximè hortatur, ut fideles, illas fugientes, ie-

unijs, vigilijs, & corporis afflictionibus maximè incubantur.

Tertio. Apimus ad libidinem oculis maximè inflammari solet, ut patet de David, & de senibus, qui Susannam calumniantur: ideo oculos à vanitate auertere opus est, iuxta illud Salvatoris. Si oculus tuus scandalizat te, erue eum & projice abs te.